ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 марта 2023 года № 187-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок реализации мероприятий по
переселению граждан из не предназначенных для проживания строений,

созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего
Востока, на территории Иркутской области

В целях реализации мероприятия подпрограммы «Переселение граждан
из не предназначенных для проживания строений, созданных в период
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории
Иркутской области» на 2020 - 2025 годы, являющейся приложением 102 к
государственной программе Иркутской области «Доступное жилье»
на 2019 - 2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской
области от 31 октября 2018 года № 780-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок реализации мероприятий по переселению граждан
из не предназначенных для проживания строений, созданных в период
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории
Иркутской области, установленный постановлением Правительства Иркутской
области от 4 марта 2020 года № 129-пп (далее -  Порядок), следующие
изменения:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Жилые помещения, приобретенные (построенные) гражданами с

использованием социальной выплаты, должны располагаться на территории
Российской Федерации, соответствовать положениям статей 15 и 16
Жилищного кодекса Российской Федерации и быть благоустроенными
применительно к условиям населенного пункта, в котором приобретается
(строится) жилое помещение. Уровень износа жилого помещения,
приобретаемого гражданином на вторичном рынке жилья, не должен
превышать 40%.»;

2) пункт 13 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Регистрация заявления и документов осуществляется в журнале

регистрации и учета по форме согласно приложению 21 к настоящему Порядку
(далее -  журнал). Журнал должен быть прошит, пронумерован, подписан
должностным лицом, уполномоченным органом местного самоуправления, и
скреплен печатью органа местного самоуправления.»;

2

3) пункт 26 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) документ об уровне износа жилого помещения, выданный органом по

государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации
объектов капитального строительства в срок не позднее шести месяцев до даты
приобретения жилого помещения, -  в случае использования социальной
выплаты на приобретение жилого помещения на вторичном рынке жилья.»;

4) дополнить Порядок приложением 21 (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к Постановлению Правительства
Иркутской области
от 9 марта 2023 года № 187 -пп

«Приложение 21
к Порядку реализации мероприятий
по переселению граждан из не
предназначенных для проживания
строений, созданных в период
промышленного освоения Сибири и
Дальнего Востока, на территории
Иркутской области

ЖУРНАЛ
регистрации и учета заявлений и документов о предоставлении социальных выплат на

приобретение (строительство) жилых помещений в рамках мероприятия по
переселению граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в

период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока,
на территории Иркутской области

Начат -«  » 20 г.
Окончен -«  » 20 г.

Орган местного самоуправления Иркутской области

№
п/п

Дата подачи
заявления

(документов)

Ф.И.О.
заявителя.

Состав семьи
(Ф.И.О.,

родственные
отношения)

Адрес
занимаемого

строения

Документы,
приложенные к

заявлению
(наименование,

количество
страниц)

Ф.И.О., должность
лица, принявшего

документы, подпись
уполномоченного

лица